presupuesto de rentas y recursos de capital y  ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1º de  
enero al 31 de diciembre de 2026”, se apropió un presupuesto a la Sección Presupuestal 4105 – 
correspondiente al CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA – CNMH por valor de DIECINUEVE MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
NOVENTA Y OCHO  PESOS M/CTE ($19.947.954.098) para atender los gastos de funcionamiento. 

Que en el Anexo del Decreto número 1477 del 30 de diciembre de 2025 “Por el cual se liquida el  
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2026, se detallan las apropiaciones y se 
clasifican y  definen los  gastos”,  se  asignó al  CNMH un presupuesto  por  valor  de  QUINCE MIL 
TRESCIENTOS  SESENTA  Y  OCHO  MILLONES  DE  PESOS  M/CTE  ($15.368.000.000)  en  el 
presupuesto  de  Gastos  de  Personal  y  NOVENTA  Y  CINCO  MILLONES  DE  PESOS  M/CTE 
($95.000.000)  en  el  concepto  de  Transferencias  Corrientes  –  Prestaciones  para  cubrir  riesgos 
sociales.

Que en el  artículo 19 de  la Ley No. 2559 y del  Decreto número 1477 de 2025, se  establece lo 
siguiente:

“ (…) El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante